H.
Quod caret alterna requie, durable non est:
Haec reparat vires, fessaque membra levat. Ovid.

V.
'Nec me offenderit lusus in pueris; est et hoc alacritatis signum.'
Quintilianus.

Pr.
'Nulla res est, quae perferre possit continuum laborem.'
Quintilianus.

Pae.
Video quorsum spectant ista; nimirum ut vos ambulatum ducam: sed eandem cantilenam semper fere recantatis, ut solent nostrae aviculae.

H.
Quid ergo vis dicamus, praeceptor?

Pae.
Dicite posthac suam quisque sententiam ex Novo Testamento.

V.
Euge! nihil erit nobis facilius: Habemus enim in promptu multam earum copiam. Vis ergo praeceptor, ut iam nunc incipiamus?

Pae.
Sane velim; quando (ut ais) tanta est vobis copia.

V.
Quis incipiet

P.
Tune, Honorate, vis honoris tui causa huius rei speciem edere?

H.

Id ego libenter faciam; sed Dei honoris causa.

Pae.

Laudo istud verbum. Divinus enim honor et gloria omnibus in rebus est praeferenda-Eia! incipe si quid habes.

H.

‘Nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non potestis ingredi in Regnum Coelorum.’ Matth. quinto capite.

V.

‘Deposito mendacio, loquimini veritatem quisque proximo suo.’ Ad Ephes. capite quarto.

Pr.

‘Filii, obedite parentibus in omnibus, hoc enim placet Domino.’ Ad Colossenses tertio.

Pae.

Euge! bonam speciem: videte ut progressus respondeat; hoc est, ut pergatis in posterum diligenter.

H.

Qui nobis principium dedit, dabit idem successus prosperos.

Pae.

Ita sperandum est. Parate vos, ut prodire maturemus.

H.

Mox aderimus paratissimi.

Pae.

Sumite suum quisque pallium, ut prodeatis honestius. Sed heus pueri!

Pr.

Quid vis, praeceptor?

Pae.

Videte ut Psalmos etiam adferatis: alicubi in umbra cantabimus.

Pr.

Ita fiet ambulatio nostra iucundior.

Colloquium 39

Personae:

V., M..

V.

Fuistine hodie in Gymnasio?

M.

Ubi ergo fuisses? tu vero quid agebas?

V.

Eram domi occupatus.

M.

Id evenit praeter morem tuum: soles enim abesse rarius.

V.

Quam possum rarissime: quid autem actum est?

M.

Nihil prorsus.

V.

Ergone remissionem habemus?

M.

Certo.

V.

Quamobrem?

M.

Propter mercatum hodiernum.

V.

Quis dedit?

M.

Ludimagister; permissu tamen
Rectoris.

V.

Quid concessit?

M.

Vacationem ob omni munere
scholastico.

V.

An in totum diem?

M.

A mane ad occasum usque solis;
tametsi diligenter et multis quidem
verbis admonuit, ut in otio de
negotio cogitarem, ne cras in
ludum veniremus imparati.

V.

Quid igitur nos? hoccine abutemur
otio?

M.

Id vero aetatem nostram decet
minime.

V.

Tu ergo quid putas facere?

M.

Me recipere in musaeolum, nisi forte
tibi mapis placet in sesquihoram
aliquo prodeamus ambulatum.

V.

Egone recusarem? imo nihil est,
quod nunc magis velim. Nam et nos
interea tractabimus aliquem
sermonem literarum, et simul corpus
exercebimus.

M.

Eamus igitur extra muros.

V.

Quonam?

M.

Usque ad ripam Iacus.

V.

Valde istud mihi arridet; sed tu (si
placet) me expectabis.

M.

Quamdiu?

V.

Tantisper, dum crepidas eo mutatum
calceis.

M.

Ubi vis expectari?

V.

Ad portam Franciscanam.

M.

At vide ne me fallas.

F.

An ego amicum fallerem, cum sciam
etiam inimico servandam esse
fidem?

M.

Abi, festina: ego dum te opperior,
aliquid interim legam.

V.

Salve, Marcelle.

M.

Quis iste salutator?

V.

Ecce! redii:

M.

Eho! tam cito? mihi videris volasse.

V.

Nimirum 'affectus' ipse 'pedibus
alas addidit'.

M.

Eamus nunc, ducente Deo.

V.

'Solus Deus est, qui suos ducit ac
reducit.'

M.

Maturemus: satis longe hinc lacus
abest.

V.

Tanto melius prandebimus, perge.